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ORDNINGEN 

Danmarks Eksport- og Investeringsfond (EIFO) administrerer på statens vegne statens vegne Grøn projekt- og 
markedsmodningsfacilitet. Ordningen blev frem til udgangen af 2022 administreret af EKF. Ordningen målrettes 
grønne og kommercielt bæredygtige projekter, hvor der vurderes at være gode muligheder for, at danske eksportører 
kan få en ordre, hvis projekterne realiseres. Projekter, der samtidig understøtter eksportalliancer af danske 
virksomheder, vil blive prioriteret. Definitionen af grønne projekter følger politikken for finansiering og investering 
omfattet af Danmarks Grønne Fremtidsfond. 
 

Med henblik på at åbne for nye markeder for eksport af grønne, danske løsninger kan ordningen anvendes til: 
 

• Medfinansiering af analyser, undersøgelser og projektmodning, der understøtter åbning af nye 
eksportmarkeder for nye eller eksisterende produkter. 

• Udsendelse af danske rådgivere og eksperter til lande, hvor Danmark har eksisterende myndighedsarbejde 
eller til andre lande, hvor der er potentielle eksportmuligheder. 

• Udstationering af EIFO-finansieringsrådgivere på danske ambassader, innovationskontorer mv. Den grønne 
projekt- og markedsmodningsfacilitet kan anvendes til finansiering af opstart og udsendelse. Udsendelse sker 
gennem Udenrigsministeriet. 

 
Administration af den grønne projekt- og markedsmodningsfacilitet skal ske inden for rammerne af EU’s 
statsstøtteregler. 
 
Ordningen er oprettet i 2020 med en ramme på 60 mio. kr. Bevillingen blev forhøjet med 20 mio. kr. i 2021, 20,3 mio. 
kr. i 2022 og med 21,4 mio. kr. i 2023. I 2021 er der tilført 25 mio. kr. målrettet projektmodning. 

REGELGRUNDLAG 

Grønne projekt- og markedsmodningsfacilitet er oprettet som følge af Aftale mellem regeringen, Venstre, Radikale 
Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti og Alternativet om genstart af dansk eksport 
af oktober 2020. 
 
Ordningen blev etableret ved aktstykke nr. 9 af 22. oktober 2020 samt bekendtgørelse nr. 1858 af 21. november 2020 
med efterfølgende tilpasninger.  
Den aktuelle bekendtgørelse for ordningen er lovbekendtgørelse nr. 1745 af 11. december 2023. 
 
I statsregnskabet indgår ordningen under § 08.33.13 Ordninger under Danmarks Eksport- og Investeringsfond. 

DEL FACILITETER 

De tre del-faciliteter under ordningen Grøn projekt- og markedsmodningsfacilitet er: 
 
1. Projektmodning, Green Accelerator 
Under projektmodning gives der tilskud til modning af grønne eksportprojekter og fremme salg af afprøvede grønne 
teknologier til kunder i udlandet via EIFO Green Accelerator. Der er således tale om en tilskudsordning. 
 
Der gennemføres tre ansøgningsrunder årligt. Udbetalingen af tilskud sker som refusion af afholdte udgifter ved 
afslutningen af projektaktiviteterne. 

 

2. Udsendelse af rådgivere 
EIFO kan i samarbejde med Udenrigsministeriet udsende eksperter, der er ansat i private virksomheder, til relevante 
repræsentationer for at skabe forretning i nye ekspertområder. Udstationeringen af medarbejdere foretager via 
Udenrigsministeriet. De udstationerede medarbejdere er ansat i deres normale virksomhed i Danmark i 
udstationeringsperioden. Ordningen giver medarbejderens arbejdsplads refusion for afholdte løn- og 
udsendelsesudgifter. 
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3. Udstationering af EIFO-finansieringsrådgivere 
EIFO kan under ordningen udsende EIFO-finansieringseksperter til relevante repræsentationer i udlandet. 
Udstationeringen af medarbejdere foregår via Udenrigsministeriet, som modtager betaling herfor. 

ØKONOMI OG REGNSKABSFORHOLD 

Der er ikke foretaget en endelig fordeling af midlerne mellem de enkelte faciliteter i puljen. Det forventes dog, at del-
faciliteten Projektmodning, Green Accelerator, vil udgøre minimum 50 pct. af den samlede ordning. 
 
Midlerne til ordningen skal være anvendt senest 8 år efter bevillingen er overført til EIFO. Senest 6 måneder efter 
udløbsdatoen for anvendelsen af midlerne skal der udarbejdes en opgørelse over ordningen. Såfremt alle midler ikke 
er anvendt ved ophør af ordningen, skal de ikke anvendte midler tilbageføres til staten. 
 

REGNSKABSMÆSSIG STATUS 

De sidste midler er tilført ordningen i 2023. Fra og med 2024 er finansieringen af udstationering af EIFO-
finansieringsrådgivere via ordningen ophørt.  
 
For 2024 blev der forbrugt 24,7 mio. kr. til de tre delfaciliteter under ordningen. Der er et mindre forbrug vedrørende 
udstationering af EIFO-finansieringsrådgivere i 2024. Dette er omkostninger der relaterer sig til 2023, men først er 
afregnet i begyndelsen af 2024. 
 
Ved udgangen af 2024 var der tilført 146,7 mio. kr. til ordningen. Der er ultimo 2024 samlet set anvendt 77,5 mio. kr. 
til de forskellige del-faciliteter. Der er således 69,2 mio. kr. tilbage i ordningen ved udgangen af 2024. 
 
Anvendelsen af midlerne for de tre del-faciliteter fremgår af nedenstående oversigt.  
 
 
 

  Periode 

Beløb i t. kr. 2024 2020-2024 

Projektmodning, Green Accelerator -11.911 -29.433 

Udstationering af eksperter -12.634 -15.363 

Udstationering af EIFO-finansieringsrådgivere  -161 -32.728 

Anvendte midler -24.705 -77.524 

Indskud 0 146.700 

Restmidler, ultimo 2024   69.176 

 

 

 

Pe
nn

eo
 d

ok
um

en
tn

øg
le

: A
SI

JS
-K

FP
N

O
-0

TI
CX

-W
U

JH
Q

-0
82

AG
-E

CE
60


	ORDNINGEN
	Regelgrundlag
	Del faciliteter
	Økonomi og regnskabsforhold
	Regnskabsmæssig status

